
ATA DA 9ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 02/04/2018. 
 

Às 19:00h, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, 

Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael 

Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro e Ramon Teixeira Barbosa. Em seguida, o 

Presidente deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de 

Deus e em nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. Logo após, pediu ao 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um versículo bíblico. 

Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento 

Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de ressalva, tendo 

sido aprovada. APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: REQUERIMENTO Nº  

REQUERIMENTO Nº 082/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, 

Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que 

a Prefeitura Municipal providencie reparos no corrimão do escadão localizado na Rua 

Rubéns Procópio Vale.  REQUERIMENTO Nº 083/2018, autoria dos Vereadores 

Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos 

Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie uma tenda para o 

cemitério Municipal de Coronel Pacheco.  REQUERIMENTO Nº 084/2018, autoria dos 

Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie a manutenção 

da estrada da comunidade do Alto Triqueda e limpeza nas canaletas de águas de chuva. 

REQUERIMENTO Nº 085/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, 

Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que 

a Prefeitura Municipal providencie para a troca ou conserto do computador do Conselho 

Tutelar. REQUERIMENTO Nº 086/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema 

Ribeiro, Rafael Alberto Mourão, Davis Cristian de Landa e Marcos Aurélio Valério 

Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencie campainha sem fio para a sala onde fica 

o motorista da ambulância no posto de saúde. REQUERIMENTO Nº 087/2018, autoria dos 

Vereadores Marcos Aurélio Valério Venâncio, Raimundo Salema Ribeiro, Rafael Alberto 

Mourão e Davis Cristian de Landa, que a Prefeitura Municipal providencie um braço para 

o poste de energia elétrica existente na Rua Luiz Antônio Silva Felizardo. 

REQUERIMENTO Nº 088/2018, autoria dos Vereadores Davis Cristian de Landa, Marcos 

Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão e Raimundo salema Ribeiro, que a 

Prefeitura Municipal informe quais carros da frota Municipal foram feito revisão e o que 

foi gasto com a revisão do ano de 2017, até a presente data. Moção de Parabenização Nº 

014/2018, à Senhora Silvana Silva e a todos os atores do Grupo Jovem de Teatro. 

SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos 

N°s 071/2018, 072/2018, 073/2018, 074/2018, 075/2018, 076/2018, 077/2018, 078/2018, 

079/2018, 080/201 e 081/2018.  Apresentação do Projeto de Lei Nº 03, de 02 de abril de 

2018, “Alerta a Lei nº 857, de 24 de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de 

diárias de viagem aos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal e dá outras 

providências. Leiturs do Projeto feita pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro. 

Apresentação do Projeto de Lei Nº 04 de 02 de abril de 2018, “que dispõe sobre a 

denominação de Logradouro Público.” Leitura do Projeto feita pelo Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE: O Vereador Felipe Fonseca Guerra considera que antes de aprovarem o 

Projeto de Lei nº04 de 02 de abril de 2018, deveriam antes saber se os moradores do local 

concordam. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera que por se tratar de zona rural 



onde possui menor numero de residência pode ser mais fácil. O vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio deu um exemplo da Avenida Itamar Franco que as pessoas ainda falam 

Avenida Independência. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que os moradores 

precisariam trocar toda a documentação como contas de luz, internet e telefone. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra disse achar melhor apresentar o projeto aos moradores do 

local primeiro. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que assim que o filho do 

Senhor Norberto Roque telefonar pedirá que converse com os moradores do local. O 

vereador Eder Rodrigues Lopes justificou sua saída antes do término da reunião do dia 

26/03/2018. Disse que tem dúvidas sobre o SIM e que muitas pessoas fazem perguntas a 

respeito. Solicitou que fosse enviado um ofício ao Diretor de Agropecuária, Senhor Elias 

Júnior Ferreira, solicitando a ele que convidasse alguém para falar sobre o SIM. Perguntou 

se alguém poderia explicar se a comercialização seria só no Município de Coronel Pacheco 

ou se poderia também comercializar com os Municípios conveniados. O Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa disse que quando o Senhor Adrio foi denunciado, o IMA foi até o 

estabelecimento. Disse que conversou com funcionário do IMA e foi esclarecido que se 

precisasse viria até a Câmara para maiores esclarecimentos. Disse que o SIM está 

funcionando e que atende somente ao Município de Coronel Pacheco. O Vereador Felipe 

Fonseca Guerra disse que deveriam convidar os envolvidos com o SIM para explicar 

melhor. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que o SIM tem uma equipe e um carro. 

O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que segundo o Diretor de Agropecuária, já foi até 

os produtores rurais junto com o pessoal do SIM e que muitos produtores não se 

interessaram por poder ser comercializado só dentro do Município de Coronel Pacheco. 

Disse que existe um projeto para mais tarde poder comercializar para todo Brasil e que 

existem normas a serem cumpridas e que o SIM é para o pequeno produtor. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes sugeriu que fosse convidada a pessoa para explicar melhor sobre o 

SIM e convidar os produtores rurais a participar. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse 

que o Diretor de Agricultura poderia dar esclarecimentos uma vês que ele entende do 

assunto e depois, convidar alguém da área para falar. Disse que precisam saber se poderia 

mais tarde abranger outro selo caso contrário a maioria dos produtores rurais não irão se 

interessar. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que o Município de Coronel Pacheco é 

bastante extensas e muitas pessoas tem dúvida de onde seriam os limites dos Municípios. 

Disse que enviou um ofício para o IBGE e que irão enviar o a planta do Município de 

Coronel Pacheco. Falou sobre os postes que estão sendo instalados na rodovia MG 353. 

Disse que a MG 353 é de responsabilidade do DEER, mas o que diz respeito às estradas 

vicinais é de responsabilidade do Prefeito. Disse que foi com o Vereador Rafael Alberto 

Mourão conversar com o Prefeito para que sejam tomadas as devidas providências. Disse 

que segundo o Prefeito, não houve nenhuma autorização. Disse que ouviu comentários que 

os postes será para transportar fibra ótica e considera que se for verdade e que se passará 

pelo Município de Coronel Pacheco, é justo que o Município seja beneficiado. Falou sobre 

a moção de parabenização nº 014/2018. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que 

juntamente com os Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa e 

Marcos Aurélio Valério Venâncio foram procurados pelo Senhor Erielton que reclamou 

que dos postes que foram implantados e tem um que está dentro de uma curva na estrada 

que dá acesso a Filgueiras. Disse que é preciso que um carro pare para dá acesso ao outro. 

Disse que entrou em contato com o Senhor Fernando Arthur, Diretor do DEER que disse 

que iria notificá-los e que teriam um prazo de dez dias caso contrário será multado por 

poste, uma vez que não estão respeitando os quinze metros, não fizeram podidos e não tem 

nenhuma documentação. Disse que será mesmo para fibra ótica. Disse que próximo à Terra 

Boa tem poste dos dois lados da Rodovia. Perguntou ao Vereador Davis Cristian de Landa 

o que foi explicado quando os questionou o rapaz que estava implantando o poste e o 



Vereador disse que até o momento o Prefeito não estava sabendo de nada e que o serviço 

seria por conta própria. O Vereador Davis Cristian de Landa considera que se está 

prejudicando a estrada que pertence ao Município, cabe ao Prefeito solicitar a retirada do 

poste. Concorda que se vai passar pelo Município que traga alguma arrecadação. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que se não tiver uma lei que proíbe a 

empresa de realizar o trabalho, infelizmente ela está dentro da legalidade. Considera que o 

que não está dentro da legalidade é instalar os postes nas estradas vicinais, o que já 

aconteceu. Disse que as estradas Vicinais são de competência da Prefeitura. Disse que se 

um dia houver uma necessidade de ampliar a estrada vicinal, não terá como, pois o poste já 

está no local. Disse que a Prefeitura necessita tomar as providências urgêntes e talvez 

tentar junto com a Câmara Municipal um projeto de lei, rápido para que seja penalizado e 

cobrado da empresa. Considera que uma empresa com um projeto desse porte é uma 

empresa grande. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que conversou com o jurídico da 

Câmara Municipal e que ela estaria estudando algumas leis tributárias que poderiam ser 

encaixadas dentro da realidade. Disse ser uma lei muito complexa. Disse que foi até o 

Prefeito junto com o Vereador Rafael Alberto Mourão e falaram sobre o assunto. 

Considera que deveriam fazer um documento em nome da Câmara e enviar ao Executivo 

solicitando providências. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que a empresa 

negociou com alguns donos de propriedades particulares, mas com a Prefeitura ainda não. 

Considera importante oficializar para poder ficar sabendo da verdade. Solicitou que fosse 

enviado um ofício ao Executivo falando sobre o campo e a piscina do Município. Disse 

que tem crianças indo sozinhas para o campo. Considera perigoso essas crianças 

resolverem pular na piscina por curiosidade. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

considera ser um assunto a ser levado para a Comissão para procurarem uma resposta junto 

ao Executivo. Disse que muitos assuntos são debatidos e levados ao Executivo através de 

requerimentos e ofícios. Disse que uma Comissão indo até o Executivo, pode trazer um 

respaldo maior para a população. Disse que já existem as Comissões formadas, mas o que 

não impedem os demais Vereadores de acompanhar como aconteceu no final do ano na 

Câmara Municipal. Disse que a Comissão era formada pelos Vereadores Eder Rodrigues 

Lopes, Rafael Alberto Mourão e Davis Cristian de Landa e foram convidado os demais 

Vereadores. Disse que foi discutido e debatido a questão do administrativo. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que não conhece a piscina do Município, mas ouviu dizer que 

é bem profunda. Considera que se um adulto tiver usando a piscina uma criança por 

curiosidade resolve usar também poderá ser perigoso. Considera melhor prevenir. Disse 

que a Comissão de fiscalização precisa se reunir para ficar sabendo sobre os valores do 

campo e que até o momento não foi passado aos Vereadores.  O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que sobre os postes é preciso tomar cuidado, pois as leis poder ter 

alguma brecha. Disse que como diz o selo de inspeção é Municipal. Considera que as leis 

são muito contraditórias que a criação do próprio selo de inspeção Municipal que pode 

regularizar o comércio com outros Municípios. Disse que de certa forma isso não pode ser 

feito, pois se é selo Municipal não pode ultrapassar o limite de Município. Por esse motivo 

existem outros selos que dá a liberdade de comercialização. O Vereador Felipe Fonseca 

Guerra disse já existem algumas brechas como o queijo caseiro que consegue um selo para 

negociações. Disse que existe um limite de produção. Disse que leite são aproximadamente 

mil e quinhentos litros. Disse que só serve ao pequeno produtor. O Vereador Marcos 

Aurélio Valério Venâncio disse que será muito boa a presença de uma pessoa do SIM para 

orientar a todos. Disse que a função da oposição é fiscalizar e verificar os assuntos que diz 

respeito à população no sentido de fiscalizar a administração Municipal. Disse que num 

tom mais cauteloso, mas que existem funcionários competentes dentro da Prefeitura que 

podem corrigir o erro. Disse que na virada do ano alguns funcionários ficaram sem receber 



e só receberam a partir do dia 02. Disse se tratar de funcionários que recebem salário 

mínimo. Disse que para ele que exerce a função de motorista e de Vereador, não fez 

diferença o salário só cair na conta no dia 02, e que para outras pessoas que tem outro 

complemento, também não faz diferença, mas para um assalariado faz uma diferença muito 

grande. Disse que infelizmente aconteceu novamente nessa virada de mês. Disse que 

alguns dos funcionários só receberam o salário no dia 02, após o feriado de Semana Santa. 

Questionou que será que tiveram como dar aos filhos o chocolate de Páscoa? Disse saber 

que o Município depende na maior parte do Fundo de Participação dos Municípios para 

arcar com suas contas entre elas está o pagamento do funcionalismo público. Disse que é 

de entendimento que a Prefeitura tem até o dia 05 para quitar os salários dos funcionários. 

Considera que em meses específicos podem-se fazer estratégias do Executivo Municipal, 

para que não aconteçam coisas desse fato. Disse que falam tanto a respeito da valorização, 

mas não adiantará de nada se não chegar de forma correta até o Executivo. Disse que 

infelizmente o projeto de revisão dos salários ainda não chegou à Câmara. Disse que 

Prefeituras vizinhas receberam o Fundo de Participação dos Municípios e tiveram 

funcionários trabalhando para que o salário caísse na conta antes do feriado de Semana 

Santa. Considera o planejamento muito importante. Disse que seria muito bom se o salário 

tivesse na conta no dia 29 ou 30. Disse que a Prefeitura tem funcionários competentes e 

capacitados, mas que talvez falte um comando como: “vamos nos empenhar para que os 

funcionários possam receber antes do tempo”. Disse que seria bom está discutindo ouros 

assuntos, mas infelizmente é preciso tratar do assunto. Considera que o Executivo 

Municipal possa olhar com outros olhos o funcionalismo público que infelizmente mais 

uma vez ficou a desejar. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que não ver movimento 

da administração para melhorias. Disse que são problemas com a JFT, PROAMO não 

funcionando, medicamentos não sabe se chegou. Disse que espera que não passem o 

pagamento do salário dos funcionários para o dia 05, que é o ultimo dia. Considera que é 

hora de unirem os nove Vereadores e exigirem respostas. Disse que ainda tem mais dois 

anos para a administração. Disse que uns eleitores disseram que não sabem o que está 

acontecendo com a atual gestão.  O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que também 

não sabe o que está acontecendo e que são poucas as informações. Disse que as 

comunidades dos Jardins do Continente, João Ferreira, Ribeirão de Santo Antônio está 

tudo parado. Disse que chega com a receita no Posto de Saúde e faltam medicamentos. O 

Vereador Davis Cristian de Landa disse que o posto de saúde estava aberto na sexta feira 

Santa e não sabe por que, uma vez que não tem remédio. Disse que estão gastando de 

forma errada e só o Prefeito que não vê. Disse que sua mãe tem setenta e cinco anos e é 

acamada, não fala e não se mexe. Disse que ela faz o uso de um alimento especial que não 

é ingerido pela boca. Disse que já solicitou, pois é direito dela receber e ainda não chegou. 

Disse que se não for fornecido, gostaria que desse um documento por escrito, pois assim 

irá procurar os direitos. Disse que só falam que o alimento está chegando. Disse que falta o 

incentivo e valorização para os funcionários. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse a 

Prefeitura não cometeu nada de ilegal e que estaria dentro do prazo para fazer o pagamento 

dos funcionários. Disse que estaria só pedindo um olhar diferenciado para os funcionários. 

Disse que no sábado foi feito um mutirão com uns moradores do Bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida para a limpeza de um local onde foi solicitado ao chefe de Transporte, 

Senhor Rafael empréstimo da máquina e que prontamente foi ajudou na execução do 

serviço. Parabenizou o chefe de Transporte pela atitude. Vereador Davis Cristian de Landa 

falou do aparecimento de muitas cobras cascavel, no bairro Vila Nossa Senhora Aparecida. 

O Vereador Eder Rodrigues Lopes falou o que foi dito pelos ambientalistas que é o 

desequilíbrio ecológico. Disse que a Prefeitura deve manter os locais limpos, iluminados e 

conscientizar a população. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que a cascavel gosta 



de local limpo. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que houve falar sobre 

a soltura de cascavel na região. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que segundo a 

Polícia ambiental não é verdade e que seria pela extinção do gavião carcará. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que já foram solicitadas muitas melhorias para os 

funcionários e poucas foram atendidas. Espera que para o próximo ano a Prefeitura 

Municipal se programe em relação ao pagamento para que seja efetuado no devido tempo. 

Sobre os postes, considera que a Prefeitura deveria fazer um boletim de ocorrência contra a 

empresa, pois não foi apresentado nenhum projeto. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa 

agradeceu ao chefe de transporte pela limpeza realizada em uma residência. Demonstrou-

se indignado e disse que foi solicitada a limpeza no ano de 2017, na residência e que agora 

foi preciso um mutirão para executar o serviço. Disse que foi feito mutirão para a limpeza 

da quadra do bairro vila Nossa Senhora Aparecida e para a roçagem do campo da 

comunidade dos Jardins do Continente. Disse que fica satisfeito em poder ajudar, mas não 

é serviço da população. O Vereador Felipe Fonseca Guerra considera que se para tudo 

precisar de mutirão, não será necessário ter funcionários. O Vereador Heldr Campos 

Camilo disse que a situação também tem reclamações. Disse que foi taxado de linguarudo 

por um funcionário. Disse que foi até a Prefeitura e alertou sobre o feriado de Semana 

Santa e disse que foi relatado que estariam juntando o dinheiro. Disse que tem muitas 

crianças freqüentando a piscina Municipal. Considera que o requerimento para a piscina 

tem que ser assinado pelos nove Vereadores para um só não ser criticado. Disse que não 

espera grandes resultados da administração. Disse que solicitou um carro para transportar 

uma pessoa e foi negado. Disse que chegou a hora de mudança. Disse que tem Vereador 

que parece ter vontade, competência e condições de assumir. Sobre os postes disse que o 

Prefeito de Guarani ainda não tomou atitude nenhuma, mas que vai agi dentro da lei. Disse 

que tem poste quase no meio do asfalto. Concorda com a fala do Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio quando falou do pagamento dos funcionários e com o Vereador Rafael 

Alberto Mourão que falou da piscina. Disse que vai assinar todos os requerimentos e que 

qualquer reclamação para o benefício da população pode contar com seu apoio. Disse que 

o Legislativo está mais preocupado com a população do que o Executivo. O Vereador 

Felipe Fonseca Guerra comunicou que na próxima segunda feira a reunião será na 

comunidade de Ribeirão de São José. Considera que antes de pensar em receber benefícios 

sobre os postes é preciso pensar no futuro. Disse que se por um acaso no futuro a Prefeitura 

recebe uma verba para asfaltar as estradas vicinais, a Prefeitura teria que pagar uma 

indenização para empresa retirar os postes. Disse que é preciso ver a medição que é de 

quinze metros para instalar o poste. Disse que a Prefeitura deveria pedir a retirada dos 

postes dentro da servidão. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio disse que o que 

diz respeito às estradas vicinais é de competência da Prefeitura Municipal. Considera que a 

empresa deveria ter apresentado um projeto para a Prefeitura e a partir do momento que 

não apresentou o projeto, está ilegal. Disse que futuramente os postes estando legalmente 

instalados pode até ser usado para rede elétrica. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse 

que é preciso pensar no futuro no que pode vir a acontecer. Disse que procurou saber sobre 

os ônibus da Prefeitura que foram batidos e que um dos ônibus está rodando normalmente 

e o outro quebrou o para brisa e não pode rodar, mas está funcionando. Disse que foi feita 

uma revisão nos freios no mês de fevereiro. Disse que pode ter ocorrido outro problema e 

não problema com os freios. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 

reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20hs: 05min. Felipe 

Fonseca Guerra – Presidente, Fagner Florêncio dos Santos-Vice-Presidente e Helder 

Campos Camilo – Secretário. Coronel Pacheco, 02 de abril de 2018. 

 

 


